
Zápis ze zasedání výboru ČHS ČLS JEP  

  

Datum: 12. 03. 2024  

Přítomni: Brůha, Dvořák, Fejfar, Fraňková, Husová, Jirsa, Petrtýl, Šmíd, Šperl, Urbánek 

Za RK: Šenkeříková 

Hosté: Hůlek (Nadační fond), Skalová, Widzová 

Místo konání: Keramický salonek VFN, Na Bojišti 1, Praha 2 

Zapsala: Widzová   

Program zasedání výboru: 

1. Hlasování o udělení cen ČHS  

2. Projednání možnosti pracovní inzerce na webu ČHS (požadavek IKEMu; stanovení finančních 
podmínek) 

3. Podmínky čestného členství ČHS (neslučitelnost s výkonem funkce člena výboru či revizní 
komise) 

4. 51. májové hepatologické dny 2024 

5. Místo konání příštích MHD  

6. Další akce konané v roce 2024  

7. Různé (nové přihlášky) 

1. Hlasování o udělení cen ČHS 

Prof. Husa zaslal emailem všem členům výboru práce přihlášené do soutěže o Cenu ČHS a Cenu 
prof. Hořejšího. Uzávěrka přihlášek byla dne 28. 02. 2024. Do soutěže o Cenu prof. Ježka se do 
stanoveného termínu nikdo nepřihlásil, pro rok 2024 tedy nebude udělena.  

Členové výboru schválili způsob hlasování, při kterém každý člen v tajném hlasování přidělí 
jednotlivým pracím počet bodů odpovídající navrhovanému výslednému pořadí. Vítězem se 
stává práce, která získá nejnižší celkový počet bodů (tedy byla nejčastěji nominována na 
vítězné místo), v případě rovnosti hlasů pak práce, která získala nejvíce hlasů pro první místo. 
Shodují-li se výsledky dvou a více prací, pak ta, které bylo přiděleno nejvíce hlasů pro druhé 
místo. V případě dosažení naprosté rovnosti hlasů bylo rozhodnuto o sdílení ceny.  

a) Cena ČHS za nejlepší publikaci za rok 2023 

Nominovány byly tyto práce: 

1. Igreja Sa, I.C., Tripska, K., Alaei Faradonbeh, F., Hroch, M., Lastuvkova, H., 

Schreiberova, J., Kacerovsky, M., Pericacho, M., Nachtigal, P., & Micuda, S. 

(2023). Labetalol and soluble endoglin aggravate bile acid retention in mice with 

ethinylestradiol-induced cholestasis. Frontiers in pharmacology, 14, 

116422. https://doi.org/10.3389/fphar.2023.1116422. PMID: 36778021. IF 5,6. Q1 

Phamacology and Pharmacy.  

2. Šmíd V, Dvořák K, Stehnová K, SDtrnad H, Rubert J, Stříteský J, Staňková B, Stránská 

M, Hajšlová J, Brůha R a Vítek L. The Ameliorating Effects of n-3 Polyunsaturated 

Fatty Acids on Liver Steatosis Induced by a High-Fat Methionine Choline-Deficient 

https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdoi.org%2F10.3389%2Ffphar.2023.1116422&data=05%7C02%7Chusa.petr%40fnbrno.cz%7Cfaf701f09b094a3b39b808dc11055665%7C8c693e53696440129e3d09d72ea763b1%7C0%7C0%7C638403962700188310%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=y8%2BKscjYSoeaYNKB5KxhagNt8VRmUoRG8qJ11YTY3RE%3D&reserved=0


Diet in Mice. Int J Mol Sci 2023;24:17226. https://doi. org./10.3390/ijms242417226. 

IF=5,56. Q1Biochemistry and Molecular Biology,Q3 Chemistry Multidisciplinary. 

3. Dohnálková E, Bayer RL, Guo Q, Bamedele AO, et Hiršová P. Rho-associated protein 

kinase n1 inhibition in hepatocytes attenuates nonalcoholic steatohepatitis. 

Hepatology Communications 2023;7: e0171- https:// 

doi.org/10.1097/HC9.000000000000171.IF=5,1. Q2 Gastroenterology and 

Hepatology. 

Hlasovalo: 8 členů 
Zdrželi se: 2 členové  

Výsledkem tajného hlasování je naprostá rovnost hlasů pro práce s názvem Labetalol and 
soluble endoglin aggravate bile acid retention in mice with ethinylestradiol-induced 
cholestasis a The Ameliorating Effects of n-3 Polyunsaturated Fatty Acids on Liver 

Steatosis Induced by a High-Fat Methionine Choline-Deficient Diet in Mice. 

Výbor ČHS rozhodl o sdílení prvního a druhého místa, včetně rozdělení celkové finanční 
odměny. 

  

b) Cena prof. Hořejšího za nejlepší odbornou práci v oblasti portální hypertenze 
publikovanou v uplynulých dvou letech   

Nominovány byly tyto práce: 

1. Hříbek P, Klasová J, Tůma T, Pudil J, Menclová K, Mačinga T, Kubala E, Urbánek P. 

Invasive measurement of hepatic venous pressure gradient before resection of 

hepatocellular carcinoma. Clin Exp Hepatol. 2023 Sep;9(3):236-242. doi: 

10.5114/ceh.2023.130662. Epub 2023 Aug 23. PMID: 37790686; PMCID: 

PMC10544066. IF: 1,5, Q3 Hepatology. 

2. Žížalová K., Nováková B, Vecka M, Petrtýl J, Lánská V, Pelinková K, Šmíd V, Brůha R, 

Vítek L, Leníček M. Serum concentration of taurochenodeoxycholic acid predicts 

clinically significant portal hypertension. Liver International 2023;43:888-895. DOI: 

10.1111/liv.15481. IF=6,7. Q1 Gastroenteroly and Hepatology. 

Hlasovalo: 8 členů 
Zdrželi se: 2 členové  

Členové výboru v tajném hlasování rozhodli o přidělení Ceny prof. Hořejšího práci  
s názvem Serum concentration of taurochenodeoxycholic acid predicts 
clinically significant portal hypertension. 

2. Výbor ČHS zamítl možnost pracovní inzerce na webu ČHS. Požadavek byl projednáván 
v návaznosti na dotaz nově otevřeného pracoviště metabolické JIP v IKEM na podmínky a 
možnosti inzerce pracovní nabídky. 

3. Výbor ČHS odhlasoval neslučitelnost udělení čestného členství v ČHS a aktuálního výkonu 
funkce člena výboru či revizní komise ČHS. 



4. 51. májové hepatologické dny 

Prof. Brůha rozeslal emailem návrh obsahu postgraduálního bloku, oslovení přednášející 
souhlasí.  

Bude osloven MUDr. Jaromír Gumulec, předseda České společnosti pro trombózu a 
hemostázu ČLS JEP, s žádostí o volné sdělení na téma prevence krvácení u jaterních chorob. 

V této souvislosti urgováno zaslání dalších příspěvků do volných sdělení, uzávěrka je  
do 24. 3. 2024. 

Mgr. Skalová oznámila, že již bylo rozesláno opětovné upozornění s žádostí o dodání 
příspěvků. Dále potvrdila, že se podařilo získat nového sponzora kongresu a finanční podpora 
je tak zhruba ve stejné výši jako v loňském roce.  

V rámci MHD jsou plánována tři firemní sympozia a čtyři sponzorované přednášky. Témata 
příspěvků budou upřesněna do konce března.  

Ve středu dopoledne, před samotným zahájením kongresu, proběhne elastogragický 
workshop, akce je hodnocena kreditními body ČLK. Pro registrované na MHD bude zdarma, 
bez registrace bude přístupný za poplatek, kapacita účastníků byla navýšena na 60 osob.  

Kongres bude zahájen slavnostní přednáškou pojmenovanou na počest prof. Brodanové, 
kterou prosloví prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc.  

Slavnostní večeře a doprovodný program proběhne v rámci hotelového prostoru. Domluven 
je i odborný program sesterské sekce, která proběhne tradičně paralelně k hlavnímu programu 
ve čtvrtek, předsedající je opět Ing. A Brucknerová z IKEM. 

5.   Místo konání MHD 2025 

Vzhledem k rostoucím cenám za pronájem prostor a techniky v NH Collection Olomouc 
Congress jsou pro příští rok zvažovány další alternativy, např. Hotel Clarion v Olomouci nebo 
Hotel Thermal v Karlových Varech, které mají výrazně nižší požadavky na úhradu nákladů. Jiná 
navrhovaná města nevyhovují z hlediska nedostatečné kapacity prostoru, případně se jedná o 
místa, která nevyhovují požadavkům AIFP. 

Mgr. Skalová uvedla, že AIFP zpřísňuje pravidla, doporučuje pro konání kongresů krajská nebo 
okresní města, čas konání pak mimo sezónu. 

Prof. Urbánek před časem oslovil AIFP a na přímý dotaz, zda se Karlovy Vary mohou stát 
místem konání kongresu, výkonný ředitel AIFP Mgr. D. Kolář ve své odpovědi mimo jiné uvedl: 

„Co se týká Vašeho dotazu k pořádání, respektive možnosti podpory odborné akce, která se 
koná v prvních dvou květnových týdnech v Karlových Varech, dle Etického kodexu AIFP, zde 
nevidím v obecné rovině žádný rozpor s pravidly AIFP. Počítám, že pokud se jedná o výroční 
konferenci, jak píšete, jedná se o odbornou akci, které se pravděpodobně budou účastnit 
kolegové z celé republiky.  

Za AIFP Vám bohužel nemohu poskytnout žádné oficiální vyjádření k dotazovanému hotelu, 
protože samotné posouzení o vhodnosti daného místa k pořádání konkrétní akce a tím 
pádem rozhodnutí o případné finanční podpoře provádějí jednotlivé členské společnosti AIFP 
samostatně (i na základě svých vlastních interních pravidel, která mohou jít nad rámec 
pravidel na úrovni AIFP).“ 



Výbor projedná místo konání kongresu v roce 2025 na svém příštím zasedání.  

6. Další akce konané v roce 2024 

Česká internistická společnost ČLS JEP požádala ČHS o přípravu programového bloku 
věnovaného hepatologii, který by byl součástí XXXI. kongresu ČIS ČLS JEP konaného ve dnech 
30. 10.–2. 11. 2024 v Praze. Délka bloku je 30 minut, ČIS ČLS JEP navrhuje připravit 2 sdělení.  

Výbor ČHS prodiskutoval několik variant včetně možnosti přednést 3 kratší desetiminutové 
přednášky (např. na téma hodnoty koncentrace Alfa-1-antitrypsinu nebo změny terminologie 
u NASH/NAFLD). Nakonec odsouhlasena příprava 1 přednášky (20 minut přednáška + 10 
minut následná diskuze) – přednášející: MUDr. Soňa Fraňková, Ph.D. na téma krvácivých 
komplikací u pacientů s jaterními chorobami. 

Výbor ČHS odsouhlasil žádost doc. M. Bortlíka, prezidenta kongresu, aby ČHS byla oficiálním 
partnerem spolupodílejícím se na programu 18. vzdělávacích a diskuzních dní v Karlových 
Varech, které se uskuteční v termínu 14.-16. 11. 2024.  ČHS se zároveň bude podílet na 
přípravě Postgraduálního kurzu konaného první den kongresu a zajistí přednáškový blok 
věnovaný hepatologii (90 minut). Prof. Brůha vyzval členy výboru, aby zvážili účast a co 
nejdříve, nejpozději do konce března, zaslali emailem název svých příspěvků. 

Podzimní pracovní den ČHS se bude konat v Brně v sobotu 30. 11. 2024. 

 

7. Různé 

V rámci realizace edukačního grantu GILEAD ALL4 LIVER byl stanoven termín prvního ze čtyř 

plánovaných seminářů – úterý 28. 5. 2024 v Jihlavě. Obsahem je pět sdělení, délka každého: 

15 minut: 

- 1. P. Husa: Epidemiologie a cesty šíření HCV 
2. P. Urbánek: Aktivní vyhledávání: Kdo, proč a jak? 
3. J. Šperl: Diagnostika a léčba HCV 
4. S. Fraňková: Mýty spojené s HCV (první termín odpřednáší: MUDr. Veronika Pítová) 
5. R. Brůha: Pozdní důsledky 

Ministerstvo zdravotnictví ČR oslovilo ČHS s žádostí o spolupráci na projektu Návrh systému 
komplexní sdílené zdravotně-sociální péče o pacienty se vzácnými onemocněními – SYPOVO, 
na němž se podílejí Centra vysoce specializované péče o pacienty s vzácným onemocněním 
(členové Evropských referenčních sítí, ERN). Cílem je zlepšit systém péče o tyto pacienty.  

Za ČHS byli nominováni tito zástupci (především pro RARE-LIVER): 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc, IV. interní klinika VFN a 1. LF UK   
MUDr. Soňa Fraňková, Ph.D., IKEM  
prof. MUDr. Petr Urbánek, CSc, ÚVN 
 



MUDr. J. Petrtýl uvedl, že Ministerstvo zdravotnictví ČR zveřejňuje a stále doplňuje seznam 

Center vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie. Žádosti o udělení statutu centra 

posuzuje komise, ve které jsou za ČLS JEP zástupci České gastroenterologické společnosti, 

Společnosti invazivní radiologie, Patologické společnosti a Chirurgické společnosti. 

Předsednictvo ČLS JEP v této věci intervenovalo na MZ a doporučilo oslovit a přizvat i další 

odborné společnosti, kterých se uvedená problematika dotýká (např. Česká hepatologická 

společnost ČLS JEP) - viz zápis z jednání předsednictva 16.1.2024.  

 
Byl přednesen návrh, aby se ČHS stala opět odborným garantem časopisu Gastroenterologie 
a hepatologie, a to bez povinnosti pro členy ČHS časopis odebírat. Výbor se k tomuto tématu 
vrátí při dalším jednání. 
 
Členové výboru schválili žádost o přijetí do ČHS MUDr. Tomáše Tůmy (ÚVN) a MUDr. Kristíny 

Spiegelhalterové (Nemocnice Jihlava). Dále byla schválena žádost o snížení členských poplatků 

MUDr. Radovana Síse (odchod do důchodu) a MUDr. Jany Krajčíové (mateřská dovolená). 

 
Termín příštího zasedání výboru: úterý 14. 5. 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc.                                                    doc. MUDr. Jan Šperl, CSc.                      

předseda společnosti                                                             vědecký sekretář společnosti  


